
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL  OLT 

 
Dispoziție 

 privind aprobarea REGULAMENTULUI  INTERN 
AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI 

ICOANA 

 

      Având în vedere : 
● Referatul responsabilului cu resursele umane inregistrat la nr. 
101/19.01.2021 
● O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
● Ordinul nr.712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind 
instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, 
● O.U.G. nr.96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă,  
● Legea nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă,  
● H.G. nr.1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006,  
● Legea nr. 571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile 
publice, instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale 
legii,  
● Legea nr. 91/2014 privind acordarea unei zile lucrătoare libere pe an 
pentru îngrijirea sănătăţii copilului, 
● H.G. nr.611/2008, în cazul funcţiilor publice şi art.241-245 ale Legii 
nr.53/2001 -Codul muncii, republicată și H.G. nr. 286/2011 în cazul 
funcţiilor contractuale, 
●Legea 57 /2004 privind protecția personalului  personalului din 
autoritățile publice, instituțiile publice și din alte unități care semnalează 
încălcări ale legii, 
      În temeiul art.154 alin(2), alin(3) art.155 alin(1) lit.d coroborat cu 
alin(5) lit.c , lit.e  și art.196 alin(1) lit.b din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA 

DISPUNE : 

  Articolul  1- Se aprobă regulamentul intern al aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Icoana,Județul Olt, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție . 
 
 Articolul  2 -Orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea, 
începând cu data prezentei dispoziții. 
 
  Articolul  3 -  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor 
se pot adresa instanței de contencios administrativ , conform Legii 
554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare . 



Articolul  4- Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către personalul 
de specialitate al primarului comunei Icoana și va fi comunicată în 
termenul legal Primarului Comunei Icoana, persoanelor interesate ,va fi 
înaintată Instituției Prefectului-Județul Olt în vederea controlului de 
legalitate și va fi făcută public prin afișare la sediul instituției cât și 
publicată pe site-ul propriu, prin grija Secretarului General al U.A.T. .  

 

 

 

         PRIMAR,                                                                                                                                                                                              
ANCUȚA  GABRIELA                  Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                      lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                    Secretar general, 
                                                                       NICOLAITA  VIOREL 

 

 
 
 

                                                                           COMUNA  ICOANA 
                                                                          Nr. 3 /19.01.2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


